муниципальное  общеобразовательное учреждение

Ивановская средняя   школа

(МОУ Ивановская СШ)

ПРИКАЗ

01.11.2023

пос. Ивановское                                                                                           № 167/01-23

О создании комиссии по осуществлению

контроля за качеством питания обучающихся

в школьной столовой в 2023-2024 учебном году

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; в целях улучшения

работы по организации горячего питания обучающихся школы в школьной столовой в

2023-2024 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению мероприятий   контроля организации и качества

горячего питания обучающихся в школьной столовой в следующем составе:

      Председатель: Шуба Светлана Дмитриевна, Советник директора

      Члены комиссии:

 Ряднова Лариса Вячеславовна – представитель Управляющего совета

школы,  завхоз школы, член комиссии;

 Нерсисян Инга Юриковна –  родитель,  член комиссии;

2. Комиссии провести проверку системы по организации горячего питания и

несоблюдения требований САНПИН в период с 07 ноября по 10 ноября 2023 года.

3. При проведении   контроля организации горячего питания в школе комиссией могут

быть оценены:

  соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

  санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой

посуды;

  условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

  наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

  объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

  вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или

законных представителей;

  информирование родителей и детей о здоровом питании;

 соблюдение графика работы столовой.

 Соблюдение температурного режима выдачи готового блюда.

4. Организация  контроля может осуществляться в форме анкетирования родителей и

детей (Приложение 1) и участии в работе общешкольной комиссии с заполнением

формы оценочного листа (Приложение 2).

5.  Итоги контроля доводить до сведения родительской общественности в рамках

общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через

официальные ресурсы, в режиме онлайн общения.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  общеобразовательного учреждения__________________ А.Ю. Моисеев

С приказом ознакомлены                                                         ____________________С.Д. Шуба

                                                                                                   ____________________Л.В. Ряднова

                                                                                                   ____________________ И.Ю.Нерсисян

Исполнитель Л.Г. Гурова   тел. 4-18-21

Приложение 1

к приказу от 01.11.2023 № 167

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

АНКЕТА

"Удовлетворённость школьным питанием в МОУ Ивановской СШ"

1. Удовлетворены ли Вы системой организации питания в школе?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

2. Удовлетворены ли Вы профессиональным уровнем работников школьной столовой?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

3. Удовлетворены ли Вы материально-техническим обеспечением школьной столовой?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

4. Удовлетворены ли Вы качеством обслуживания в школьной столовой?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

5. Удовлетворены ли Вы санитарным состоянием школьной столовой?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

6. Удовлетворены ли Вы стоимостью питания в школьной столовой?

Нужно увеличить стоимость и ввести для всех обучающихся двухразовое питание

Стоимость вполне утраивает

Хотелось бы чуть поменьше

Слишком дорого

Голосую за бесплатное питание

7.
Удовлетворены ли Вы открытостью, полнотой и доступностью информации, размещенной
на информационных стендах в школьной столовой?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

8. Устраивает ли Вас ежедневное меню?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

9.
Удовлетворены ли Вы основными характеристиками пищи: вкусом, запахом, цветом,
температурой?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

10. Считаете ли Вы питание в школьной столовой сбалансированным?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

11. Предпочитаете ли Вы западный тип быстрого питания (фаст-фуд) сбалансированному?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

12.

Знаете ли Вы о том, что частое употребление чипсов, сухариков, кондитерских изделий,

газированных напитков и других продуктов быстрого питания ведёт к раннему появлению

таких заболеваний как: ожирение, гастрит, гипертония, мочекаменная болезнь, сахарный

диабет 2 типа, кариес и т.п.?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

13. Кем Вы являетесь по отношению к МОУ Ивановской СШ

Родитель (законный представитель)

Обучающийся

Родственник или знакомый обучающегося

Выпускник прошлых лет

Сторонний посетитель сайта

14.
Готовы ли Вы рекомендовать питание в школьной столовой Вашим родственникам и
знакомым?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

Затрудняюсь ответить

Приложение 2

к приказу от 01.11.2023 № 167

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки: __________________________________________

Инициативная группа, проводившая проверку:

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

4. ___________________________________________________________

5. ___________________________________________________________

Вопрос Да/нет

1

Имеется ли в организации меню?

А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования

организации

Б) да, но без учета возрастных групп

В) нет

2

Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

А) да

Б) нет

3

Наличие сменной обуви и верхней одежды работников пищевого цеха во

время приготовления и выдачи блюд?

А) да

Б) нет

4.

В меню отсутствуют повторы блюд?

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5.

Наличие графика питания?

А) да

Б) нет

6.

Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество

приемов пищи режиму функционирования организации?

А) да

Б) нет

7.

Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной

комиссии?

А) да

Б) нет

8

От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

А) да

Б) нет

9

Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

А) нет

Б) да

10

Созданы ли условия для организации питания детей с исключением

пересечения начальной и основной школы?

А) да

Б) нет

11

Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

А) да

Б) нет

12

Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на

момент работы комиссии?

А) да

Б) нет

13

Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны

и следы их жизнедеятельности?

А) нет

Б) да

14

Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

А) да

Б) нет

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

А) нет

Б) да

16

Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню

факты исключения отдельных блюд из меню?

А) нет

Б) да

17

Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

А) нет

Б) да

18

Выявлялись ли факты отсутствия педагогов начальной школы в

столовой во время приема пищи?

А) нет

Б) да

                                                                                                       ____________________С.Д. Шуба

                                                                                                   ____________________Л.В. Ряднова

                                                                                                   ____________________ И.Ю. Нерсисян

		2023-11-23T14:46:31+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА